
 
COPIA 

 

COMUNE DI TORRAZZA PIEMONTE 
 

Provincia di Torino 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
N. 46 

 
 

OGGETTO :  
COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE  DECENTRATE ANNO 2016.           
 
 
L’anno duemilasedici  addì trenta del mese di agosto alle ore  otto e minuti  zero nella solita sala 
delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
ROZZINO Massimo - Sindaco  Sì 
ASSALONI Fabio - Vice Sindaco  Giust. 
MEMMO Annamaria - Assessore  Sì 
  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor DABRAIO Dr. Giuseppe il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor ROZZINO Massimo nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 
 



Deliberazione G.C. n. 46 del 30/08/2016 
 
OGGETTO : COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE  DECENTRATE ANNO 2016.           
      

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

• l’art. 15 del C.C.N.L. sottoscritto il 01/04/1999 prevede che a decorrere dal 01/01/99 siano 
annualmente destinate delle risorse all’attuazione della nuova classificazione del personale, 
nonché al sostegno di iniziative volte a migliorare la produttività, l’efficacia e l’efficienza dei 
servizi, secondo modalità stabilite dal medesimo articolo che disciplinano la costituzione del 
Fondo risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività; 

• è competenza della Giunta Comunale la costituzione del fondo per quanto attiene la parte 
discrezionale relativa all’art. 15, c.1 lett. d), e) e k), c. 2, 4 e 5 del C.C.N.L. 01/04/1999 e 
all’art. 54 del C.C.N.L. 14/09/2000; 

Ritenuto di individuare quale componente della delegazione trattante di parte pubblica il Segretario 
Comunale, dott. Giuseppe Dabraio in qualità di presidente; 

Considerato che ai fini dell’avvio della trattativa per la stipulazione dell’accordo annuale per l’anno 
2016, è necessario formulare gli indirizzi alla delegazione trattante di parte pubblica per la 
negoziazione del CCDI e di determinare, oltre alle risorse aventi carattere di certezza, stabilità e 
continuità, le risorse variabili ed eventuali di cui all’art. 31, comma 3, del C.C.N.L. del 22/01/2004; 

Visto l’art. 15, comma 2 del CCNL 1/04/1999 che dispone che “In sede di contrattazione decentrata 
integrativa, ove nel bilancio dell’ente sussista la relativa capacità di spesa, le parti verificano 
l’eventualità dell’integrazione, a decorrere dal 01/04/1999, delle risorse economiche di cui al 
comma 1, sino ad un importo massimo corrispondente all’1,2% su base annua, del monte salari 
1997, esclusa la quota relativa alla dirigenza”; 

Verificata la possibilità di integrare il Fondo per le risorse decentrate di una somma pari al 1,20% 
del monte salari 1997 per l’anno 2016, quantificata in € 2.571,00, in quanto sono stati rispettati il 
patto di stabilità interno e il vincolo della spesa del personale per l’anno 2015 e dato atto che 
l’erogazione del suddetto importo avverrà solo dopo il conseguimento degli obiettivi prefissati; 

Visto l’art. 15 c. 5 del CCNL 01.04.1999 secondo il quale possono avvalersi della facoltà di 
incrementare le risorse variabili solo le amministrazioni che abbiano rispettato tutti i vincoli delle 
vigenti norme di finanza pubblica concernenti il patto di stabilità e gli altri strumenti di 
contenimento della spesa per il personale, e sempre nell’ambito delle risorse effettivamente 
disponibili, oltre che nel rispetto della propria capacità di spesa; 

Considerato che l’Amministrazione ha deciso, secondo la disposizione sopra menzionata, di 
incrementare di € 1.300,00 le risorse variabili correlate all’affidamento di uno o più obiettivi di 
miglioramento della performance organizzativa o di attivazione di nuovi processi, relativi ad uno o 
più servizi, individuati dall'ente nel piano della performance; 

Precisato che tali obiettivi devono richiedere il concreto, diretto e prevalente apporto del personale 
dell’ente; 

Vista l’attestazione rilasciata in merito dal Segretario Comunale quale Responsabile delle 
valutazioni; 

 



Ritenuto pertanto di individuare i seguenti argomenti come oggetto di trattazione nell’ambito di un 
prossimo incontro con la parte sindacale, dandone gli appropriati indirizzi alla delegazione di parte 
pubblica: 

• Destinare € 1.080,00 ai dipendenti di categoria B che svolgano prestazioni di lavoro che 
comportano continua e diretta esposizione a rischi pregiudizievoli per la salute e per 
l’integrità personale; 

• Attribuire € 4.050,00 per le specifiche responsabilità;  
• Destinare € 1.300,00 a progetti obiettivo al personale dell’ente ad esclusione del Servizio 

Demografico; 
• Destinare per un massimo di € 1.260,00 in base alla liquidazione dell’Istat in riferimento al 

“Indagine famiglie, soggetti sociali e ciclo di vita” al Servizio Demografico; 
• Destinare la somma rimanente pari ad € 375,34 alla produttività collettiva; 
• Non si prevedono progressioni orizzontali. 

Di dare atto che il sistema di incentivazione del personale si baserà sull’attuazione degli obiettivi 
assegnati con la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 30.06.2016 e successivamente 
valutati in ordine al loro raggiungimento dai responsabili dei servizi e la ripartizione della somma 
destinata alla produttività collettiva avverrà applicando specifici coefficienti di categoria, come di 
seguito individuati: 

- cat. A1: 100; 

- cat. B1: 110; 

- cat B3: 123; 

- cat. C1: 134; 

- cat. D1: 154; 

Atteso che il fondo per la retribuzione del lavoro straordinario, determinato ai sensi dell’art. 14 del 
CCNL dell’1/4/1999, ammonta ad € 2.612,00; 

Visto il D. Lgs. 30/03/2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”; 

Visti i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni – autonomie locali; 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del servizio amministrativo e dal 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.; 

DELIBERA  

1. Di individuare quale componente della delegazione trattante di parte pubblica il Segretario 
Comunale Dott. Giuseppe Dabraio; 

2. Di quantificare le risorse decentrate per l’anno 2016, ai sensi dell’art. 31 del CCNL del 
22/01/2004, così come risulta dal prospetto allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 

3. Di incaricare la delegazione trattante di parte pubblica di procedere all’utilizzo delle suddette 
risorse nel rispetto di quanto previsto dalle norme di legge in materia e attenersi, facendo salvi i 
margini di discrezionalità spettanti alla trattativa sindacale, alle seguenti linee di indirizzo: 

• Destinare € 1.080,00 ai dipendenti di categoria B che svolgano prestazioni di lavoro che 
comportano continua e diretta esposizione a rischi pregiudizievoli per la salute e per 
l’integrità personale; 



• Attribuire € 4.050,00 per le specifiche responsabilità;  

• Destinare € 1.300,00 a progetti obiettivo al personale dell’ente ad esclusione del Servizio 
Demografico; 

• Destinare per un massimo di € 1.260,00 in base alla liquidazione dell’Istat in riferimento al 
“Indagine famiglie, soggetti sociali e ciclo di vita” al Servizio Demografico; 

• Destinare la somma rimanente pari ad € 375,34 alla produttività collettiva da assegnare ai 
dipendenti interessati sulla base della valutazione effettuata dal competente  responsabile 
previa individuazione del budget teorico, applicando coefficienti di categoria capaci di 
remunerare il diverso grado di responsabilità dei dipendenti appartenenti alle diverse 
categorie; 

• Non si prevedono progressioni orizzontali. 
 
 

4. Di dare atto che il fondo per lo svolgimento di lavoro straordinario resta quantificato in € 
2.612,00 e che il suo utilizzo deve avvenire secondo quanto già stabilito con Determinazione del 
Segretario Comunale n. 70 del 08.04.2016; 

5. Di integrare il fondo per le risorse decentrate di una somma pari al 1,20% del monte salari 1997 
per l’anno 2016, quantificata in € 2.571,00, in quanto sono stati rispettati il patto di stabilità 
interno e il vincolo della spesa del personale per l’anno 2015 e dato atto che l’erogazione del 
suddetto importo avverrà solo dopo il conseguimento degli obiettivi prefissati; 

6. Di individuare quali coefficienti di categoria da utilizzare per il riparto della somma di euro 
destinata alla produttività collettiva i seguenti: 

• cat. A1: 100; 

• cat. B1: 110; 

• cat B3: 123; 

• cat. C1: 134; 

• cat. D1: 154; 

7. Di dare atto che la spesa quantificata è compatibile con le previsioni inserite al bilancio e nel 
rispetto del comma 2 bis dell’art. 9 della Legge 30/07/2010 e s.m.i. 

 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
( F.to ROZZINO Massimo ) 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
( F.to DABRAIO Dr. Giuseppe ) 

 

 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
(art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000. 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile (art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2009) 
Impegno n. _______ 

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 ( F.to  PIVATO Giorgio ) 
 

 
 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art.125 D.Lg s.267/00) 
Contestualmente alla pubblicazione all'albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari e 
messa a disposizione dei Consiglieri tramite gli stessi Capigruppo. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( F.to DABRAIO Dr. Giuseppe ) 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 
 
Certifico io Segretario Comunale previa dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale venne pubblicata il 

giorno 18/10/2016 all'Albo Pretorio ove rimase esposta per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 

267/2000. 

lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

( F.to DABRAIO Dr. Giuseppe ) 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data _________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 
divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

( F.to DABRAIO Dr. Giuseppe ) 
 

 
 

E' copia conforme all'originale per  uso amministrativo. 
 
lì _________________  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( DABRAIO Dr. Giuseppe ) 

 
===================================================================================== 


